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(2)Tiivistelmä 


Márquez, María del Mar. 2021. Verkko-opetuksen laatu ammattikorkeakoulussa. 


Kasvatustieteen pro gradu -tutkielma. Jyväskylän yliopisto. Kasvatustieteiden lai-
 tos. 118 sivua. 


Tämän laadullisen tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisista elementeistä ra-
 kentuu laadukas verkko-opetus. Tutkimus toteutettiin eräässä suurehkossa suoma-
 laisessa  ammattikorkeakoulussa.  Tutkimuskysymykset  liittyivät  verkko-opintojak-
 son etukäteissuunnitteluun, käytettyihin opiskelumateriaaleihin ja oppimistehtäviin 
 sekä vuorovaikutukseen opintojaksolla.  


Tutkimusaineistoa kerättiin haastattelemalla seitsemää ohjaajaa, jotka oli pal-
 kittu  ammattikorkeakoulun  vuosittaisessa  Digiope-kilpailussa  parhaasta  verkko-
 opintojaksosta. Haastatteluaineisto analysoitiin teoriaohjaavan sisällönanalyysin me-
 netelmällä. Toinen aineisto oli jo olemassa tutkimusta aloitettaessa. Aineiston oli ke-
 rännyt Digiope-kilpailua hallinnoiva yksikkö ja se sisälsi opiskelijoiden perusteluja, 
 joita he olivat antaneet parhaana pitämälleen opintojaksolle Digiope-kilpailussa. Ai-
 neisto sisälsi 128 perustelua 48 opiskelijalta ja se analysoitiin teorialähtöistä teemoit-
 telumenetelmää hyödyntäen.  


Tulokset osoittivat, että laadukkaan verkko-opetuksen tärkeimpiä osatekijöitä 
 ovat  opintojakson  selkeys  verkko-oppimisympäristössä,  työelämään  kytkeytyvät, 
 monipuoliset opiskelumateriaalit ja oppimistehtävät sekä ohjaajan ja opiskelijoiden 
 välinen  vuorovaikutus.  Sekä  ohjaajien  haastatteluista  että  opiskelijoiden  peruste-
 luista ilmeni myös ajasta ja paikasta riippumattoman opiskelun merkityksellisyys. 


Tutkimuksen  perusteella  voidaan  päätellä,  että  laadullisesti  korkeatasoinen 
 opintojakso ei synny sattumalta. Etukäteissuunnittelulla on tärkeä rooli. Kun opiske-
 lija  kirjautuu  opintojaksolle  ensimmäisen  kerran,  on  verkko-oppimisympäristössä 


kaiken  oltava  valmiina. Kuten  eräs  ohjaaja  huomautti:  ”Käsi  luokanoven  kahvalla       
 -tyyppinen suunnittelu ei toimi verkko-opetuksessa”.   


Asiasanat: verkko-opetus, laatu, verkko-ohjaus, verkko-opiskelu, ammattikorkea-
koulut  
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1  JOHDANTO 


Verkko-opetuksen laatu on ollut kiinnostuksen kohteena jo pitkään, mutta tämän 
 pro gradu -tutkielman aihe tuli erityisen ajankohtaiseksi, kun COVID-19-pande-
 mia sulki Suomen koulut maalikuussa 2020.  Kaikilla kouluasteilla opettajat ja 
 opiskelijat  olivat  pakotettuja  siirtymään  etä-  ja  verkko-opetukseen.  Äkillinen 
 muutos ei tapahtunut kivuttomasti. Suomen opiskelijakuntien liiton SAMOKin 
 (2020) toukokuussa 2020 toteuttaman kyselyn (6 900 vastaajaa) mukaan 63 % am-
 mattikorkeakouluopiskelijoista  arvioi,  että  siirtyminen  etä-  tai  verkko-opetuk-
 seen onnistui teknisesti hyvin. Yli puolet opiskelijoista kuitenkin koki, että oh-
 jauksen ja opetuksen laatu heikkeni. Erityisesti lähiopetuksessa aiemmin opiskel-
 leet olivat tätä mieltä. Myös Haaga-Helia ammattikorkeakoulussa tehtiin saman-
 laisia havaintoja (Honkanen 2020). Opiskelijat kokivat, että opiskelusta tuli haas-
 tavampaa,  oppimistulokset  heikkenivät  ja  oppimistehtävät  kasautuivat.  Poik-
 keusoloissa kaivattiin parempaa vuorovaikutusta ja tehokkaampaa ohjausta.    


Kevään 2020 aikana digitaalisten työvälineiden käyttöä laajennettiin korkea-
 kouluissa tuntuvasti. Kevään kokemuksista opittiin, että digitalisaation tuominen 
 opetukseen ei sinällään riitä. Digitaitavat nuoret kaipaavat opetukseen vuorovai-
 kutuksellisuutta ja oppimista tukevia, käyttäjälähtöisiä ratkaisuja. (Hallila 2020.) 
 Tutkimusten  mukaan  opiskelijoiden  laatuodotusten  tärkeimpiä  ulottuvuuksia 
 verkko-opetuksessa ovat opintojen selkeä rakenne, työelämälähtöisyys, riittävä 
 ohjaus sekä vuorovaikutuksellisuus ohjaajan ja opiskelijoiden välillä (Martínez-
 Argüelles, Blanco & Castán 2013; Mtebe & Raphael 2018).  


On hyvä muistaa, että tutkinto-opiskelijoiden lisäksi ammattikorkeakoulu-
opetuksessa on mukana kasvava joukko avoimen ammattikorkeakoulun opiske-
lijoita.  Opiskelijamäärät  ovat  yli  kaksinkertaistuneet  18 500  opiskelijasta  lähes 
40 000 opiskelijaan vuosien 2015–2019 aikana (Vipunen 2020). Jatkuvan oppimi-
sen suosion kasvaessa ammattikorkeakoulujen edellytetään tarjoavan työelämää 



(7)palvelevia,  laadullisesti  korkeatasoisia  verkko-opintoja.  Tätä  näkemystä  tukee 
 esimerkiksi  Digivisio  2030  -hanke  (Vuorinen  2020).  Hankkeen  tavoitteena  on 
 luoda jatkuvaa oppimista palvelevia avoimia oppimisyhteisöjä, joiden koulutus-
 tarjontaa voi kuka tahansa hyödyntää. Digivisio 2030 -hankkeen mukaan korkea-
 koulujen yhtenä lähitulevaisuuden nimettynä tehtävänä on tarjota laadukkaita ja 
 osaamistarpeita  vastaavia  opintoja  verkossa.  Verkko-opintotarjonnan  kasvatta-
 miseen kannustaa myös opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) suositus, joka oh-
 jaa korkeakouluja lisäämään digitaalisten välineiden käyttöä opetuksessa. OKM 
 näkee verkko-opetuksen tehostavan opetusta, tarjoavan joustavia opiskelumah-
 dollisuuksia  sekä  avaavan  opiskelumahdollisuuksia  toisen  asteen  opiskelijoille 
 (Hyvönen 2015).  


Verkko-opetuksen yleistymistä ja laatukysymysten esille nousemista on en-
 nakoitu ammattikorkeakouluissa jo muutama vuosi sitten. Vuonna 2017 eAMK-
 hankkeessa luotiin Verkkototeutusten laatukriteerit (Hohenthal & Varonen 2017; 


liite  5),  jotka  suunniteltiin  erityisesti  ammattikorkeakoulujen  tarpeisiin.  Kritee-
 ristö  ohjaa  kiinnittämään  huomiota  useisiin  verkko-opintojakson  osa-alueisiin, 
 kuten osaamistavoitteiden esittämistapaan, oppimistehtävien tarkoitukseen, käy-
 tettyihin aineistoihin, opiskelijoiden ohjaukseen, sekä vuorovaikutukseen ja pa-
 lautteen antamiseen.  Kriteeristössä nostetaan esille myös opiskelijanäkökulma, 
 jolloin verkko-opetuksen suunnittelussa voidaan arvioida opiskelijoiden laatuko-
 kemusta. 


Ammattikorkeakouluissa kevään 2020 koronaviruspandemia sysäisi massii-
visen määrän opetusta verkkoon. On oletettavaa, että kiinnostus verkkopedago-
giikkaa  ja  laadullisesti  korkeatasoista  verkko-opetusta  kohtaan  lisääntyi.  Tässä 
laadullisena toteutetussa pro gradu -tutkielmassa haetaan vastausta siihen, mil-
laisista osa-alueista rakentuu laadullisesti korkeatasoinen verkko-oppimisympä-
ristössä toteutettu opintojakso. Tutkimusaineistoa oli kahdenalaista. Ensimmäi-
nen aineisto koottiin haastattelemalla erään suurehkon suomalaisen ammattikor-
keakoulun seitsemää ohjaajaa, jotka oli palkittu laadukkaasta verkko-opetuksesta 



(8)kyseisen  ammattikorkeakoulun  vuosittaisessa  Digiope-kilpailussa.  Toinen  ai-
neisto sisälsi 128 perustelua, joita 48 opiskelijaa oli kertonut äänestäessään mie-
lestään parasta opintojaksoa edellä mainitussa Digiope-kilpailussa. 
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2  OPISKELU VERKOSSA 



2.1 Verkko-opinnot ja verkko-oppimisympäristö 


Lehdon, Lehdon ja Vaara-Sjöblomin (2005) mukaan verkko-opinnoilla tarkoite-
 taan opiskelua, joka tapahtuu kokonaisuudessaan internetin välityksellä verkko-
 oppimisympäristössä. Tämä mahdollistaa opiskelun kotona, työpaikalla, kirjas-
 tossa tai missä tahansa, jossa internet on saatavilla. Manninen (2003) täsmentää, 
 että verkko-oppimisympäristössä hyödynnetään verkkoteknologiaa, eli esimer-
 kiksi linkkejä, multimediaa, keskustelualueita, videoneuvotteluja, chatteja ja teks-
 tinkäsittelyohjelmia. Naveh, Tubin ja Pliskin (2010) lisäävät verkko-oppimisym-
 päristöjen ominaisuuksiin myös äänestykset, tietovisailut ja kyselyt sekä opiske-
 lijoiden  jakaman  materiaalin.  Kekkosen  ja  Lappalaisen  (2009)  mukaan  verkko-
 opiskelu tai verkko-oppiminen voi sisältää vuorovaikutuksellista ohjausta ja neu-
 vontaa, palautteenantoa, kommentointia ja keskustelua sekä ajankohtaisista asi-
 oista tiedottamista. Verkko-oppimisympäristössä on helppo jakaa oppimistehtä-
 viä, työskentelyohjeita ja materiaaleja, tehdä yksilö- ja ryhmätöitä sekä pitää tes-
 tejä tai tenttejä.  


Opintopolku.fi-palvelun (2019) mukaan verkko-opetusta voidaan hyödyn-
 tää monimuoto-opetuksessa, johon sisältyy lähiopetusta, sekä itseopiskelussa, jol-
 loin opiskelija työskentelee itsenäisesti annettuun ohjeistukseen perustuen. Lehto 
 ym. (2005; ks. myös Nevgi & Tirri 2003) toteavat, että verkko-opiskelu on lähiope-
 tukseen verrattuna aikataulutukseltaan usein joustavaa mahdollistaen työn, har-
 rastusten ja opiskelun yhdistämisen. Opiskelu ei ole aikaan ja paikkaan sidottua. 


Raudaskoski (2019) huomauttaa, että verkko-oppimisympäristö muodostaa alus-
 tan, jonka avulla voi luoda parempaa ja tasaisempaa laatua sekä yksilöllisempiä 
 opiskelupolkuja. 


Budhai ja Skipwith (2017) jakavat täysin verkossa toteutettavat opintojaksot 
kahteen kategoriaan: asynkroniset ja synkroniset. Asynkronisella opintojaksolla 
opiskelija tutustuu annettuihin materiaaleihin itsenäisesti ja etenee omaan tah-
tiinsa  tekemällä  annetut  tehtävä  yksin.  Ohjaaja  tallentaa  oppimisympäristöön 



(10)verkkoluentoja, opiskelumateriaalia ja oppimistehtäviä. Hän luo keskustelualus-
 tan, blogin tai wikisanakirjan, joihin opiskelijoiden odotetaan tuottavan itsenäi-
 sesti sisältöä tai antavan palautetta toisille opiskelijoille. Opiskelijoiden aktivoi-
 miseksi luodut keskustelualustat, wikit tai blogit ovat siten ainoita asynkronisen 
 opintojakson elementtejä, joilla tapahtuu vuorovaikutusta opiskelijoiden kesken.  


Synkronisen opintojakson mallissa ohjaajan roolina on olla näkyvästi läsnä ja ak-
 tivoida opiskelijoita. Merkittävin ero asynkroniseen malliin on se, että opiskelijat 
 jakavat, vaihtavat ja työstävät tietoa reaaliajassa yhteistyössä ohjaajan tai muiden 
 opiskelijoiden kanssa joko keskustellen tai työskennellen ryhmässä. Arvaja ja Mä-
 kitalo-Siegl (2006) huomauttavat, että vaikka asynkroninen ja synkroninen vuo-
 rovaikutus  ovat  luonteeltaan  eriaikaisia,  niitä  yhdistää  samanmuotoinen  vies-
 tintä, joka tapahtuu usein tekstin keinoin esimerkiksi keskustelualustoilla. 


Arvajan ja Mäkitalo-Sieglin (2006) määrittelemänä sosiaalinen läsnäolo tar-
 koittaa opiskelijoiden kokemaa yhteyttä toisiinsa tunteiden, odotusten ja reakti-
 oiden tasolla. Koska verkossa opiskelijat eivät ole välittömässä kosketuksessa toi-
 siinsa, puuttuvat heiltä myös nonverbaalisten vihjeiden, kuten eleiden, ilmeiden 
 tai hymyn luomat tulkintamahdollisuudet. Tu (2002) on havainnut tutkimukses-
 saan, että opiskelijat korvaavat nonverbaalisia ilmaisuja esimerkiksi kirjainlyhen-
 teillä, väreillä, fontilla, fonttikoolla, puhekielen sanonnoilla tai hymiöillä.  



2.2 Konstruktivistinen ja konnektivistinen oppimiskäsitys 


Huotilainen (2019) hahmottelee oppimista teoksessaan ’Näin aivot oppivat,’ että 
 oppimisessa oleellista on motivaatio ja aiemmat tietomme. Motivaatio ja tietova-
 rantomme  määrittelevät  yhdessä  sen,  mihin  tarkkaavaisuutemme  ohjautuu. 


Pelkkä asioiden havaitseminen ei riitä, tarvitaan tarkkaavaisuutta, jotta asia re-
kisteröityisi mieleemme. Mieleen painamisessa auttavat asian pohdiskelu ja sen 
yhdistäminen aiemmin opittuun. Oppiminen edellyttää siten toteutuakseen kol-
mea ulottuvuutta: motivaatiota, tarkkaavaisuutta ja muistia. Huhtanen (2019) on 



(11)luonut ohjaajan tueksi muistilistan (liite 1), jossa kolme edellä mainittua ulottu-
 vuutta  saa  rinnalleen  sopivat  metodit,  joita  verkko-oppimisympäristössä  voi 
 käyttää.  


Smith  (2014)  on  huomannut,  että  etenkin  aikuisopiskelijoille  on  tärkeää 
 saada mahdollisuus yhdistää aiempaa tietämystään opiskeltavaan asiaan. Devine 
 ja Gordon (2020) liittävätkin verkossa opiskelun konstruktivistiseen oppimiskäsi-
 tykseen, jossa opiskelija rakentaa uutta tietoa aiemmin oppimaansa hyödyntäen 
 ja sitä täydentäen. Opiskelijan oletetaan olevan aktiivinen ja oma-aloitteinen toi-
 mija, joka suodattaa tarjolla olevasta tietomassasta tarvitsemansa informaation. 


Puolimatkan (2002) mukaan konstruktivistisessa oppimiskäsityksessä ohjaaja tar-
 joaa  tukeaan,  haastaa  ajattelemaan,  antaa  esimerkkiä  ja  toimii  fasilitaattorina, 
 mutta opiskelijan oma aktiivisuus on opiskeluprosessin keskeisin tekijä. Koli ja 
 Silander (2002) sanovat, että ”tieto välittyy oppijalle vain oppijan oman proses-
 soinnin kautta”. 


Pantzar (2001) on tarkastellut konstruktivistisen oppimisteorian ja verkko-
 pedagogiikan yhtymäkohtia ja niistä esiin nousevia periaatteita. Hän mainitsee 
 oppimisen lähtökohtana kontekstisidonnaisuuden, jossa opiskeltavat asiat liite-
 tään opiskelijan omaan kokemusmaailmaan. Tarjottavan tietomäärän on oltava 
 rajallista  ja  suhteessa  opiskelijan  vastaanottokapasiteettiin.  On  hyväksyttävää, 
 että opiskelijat tulkitsevat annettua tietoa eri tavoin, jonka takia heidän tuotok-
 sensa eroavat toisistaan. Pantzar tähdentää, että konstruktivismiin sisältyy ajatus 
 alati muuttuvasta tiedosta ja rinnakkaisista totuuksista. Tämä asettaa opiskelijalle 
 vaatimuksen oppimaan oppimisesta, taidosta hahmottaa omaa ajattelua, omia ha-
 vaintoja ja päätöksentekoa.  


Pantzar visioi vuonna 2001 (2001) uudesta verkko-opetukseen sidotusta op-
pimisteoriasta, jossa huomioitaisiin multimedia ja virtuaalisuus. Pantzarin visio 
toteutui muutamaa vuotta myöhemmin, kun Siemens (2005) loi vanhojen oppi-
misteorioiden korvaajaksi digitaalisen ajan oppimisteorian, konnektivismin. Sie-
mens  kritisoi  konstruktivistista  oppimiskäsitystä  kapeasta  näkemyksestä,  jossa 
keskitytään pelkästään oppimisprosessiin ja jätetään huomiotta opittujen asioi-



(12)den merkitys. Konnektivismi pohjaa sosiaaliseen konstruktionismiin, jossa oppi-
 misen alustana on verkkoympäristö. Oppiminen tapahtuu sosiaalisissa verkos-
 toissa tietopääomaa hyödyntämällä, jakamalla, tai rakentamalla sitä yhdessä mui-
 den opiskelijoiden kanssa. Opiskelijat oppivat itse, mutta opettavat samalla mui-
 takin.  Siemensin  teoriassa  korostuu  tiedon  etukäteisarviointi  sen  mahdollisesti 
 tuottaman hyödyn näkökulmasta. Kyseessä on metataito, jota sovelletaan ennen 
 kuin oppiminen voi alkaa. Oppijan kannalta tärkeää on oleellisen ja ajantasaisen 
 tiedon löytäminen verkosta. Ydinosaamista on taito havaita yhtymäpintoja aja-
 tusten, konseptien ja eri alojen välillä. Päätösten tekeminen alati muuttuvassa toi-
 mintaympäristössä ja jatkuvasti lisääntyvän tietomassan keskellä toimii osana op-
 pimisprosessia.  Konnektivismi on kiistanalainen teoria ja esimerkiksi Bell (2011) 
 ei tunnusta konnektivismia uudeksi ja itsenäiseksi oppimisteoriaksi huolimatta 
 oppimisympäristöissä tapahtuneista muutoksista. Hän vaatiikin lisää laadullisia 
 tutkimuksia, joilla saataisiin lisää näyttöä teorian paikkansapitävyydestä.   



2.3  Opettajan rooli verkko-oppimisympäristössä 


Budhai ja Skipwith (2017) toteavat, että verkko-oppimisympäristöt tarjoavat mah-
dollisuuksia  toteuttaa  innovatiivisia  oppimiskokemuksia.  Silti  ohjaajat  voivat 
edelleen turvautua verkossa pelkästään perinteisiin menetelmiin, kuten luentoi-
hin,  materiaalin  jakamiseen  ja  keskusteluihin.    Johnson,  Cuellar  Mejia  ja  Cook 
(2015) huomauttavat, että verkko-oppimisympäristöön rakennettu opintojakso ei 
ole  verrattavissa  perinteiseen  luokkahuoneopetukseen.  Jos  ohjaaja  vie  luokka-
huoneopetuksessa käytettävän opiskelumateriaalin sellaisenaan verkkoon, osoit-
taa  se  huonoa  tietämystä  verkko-opetuksen  pedagogiikasta  ja  ymmärtämättö-
myyttä käytettävästä teknologiasta. Nevgi ja Tirri (2003) viittaavat Koiviston, Ky-
lämän,  Listenmaan  ja  Vainion  (2002)  näkemykseen,  jonka  mukaan  lähiopetus 
mahdollistaa spontaanisuuden ja joustavuuden, jolloin opettaja voi tehdä muu-
toksia opintojakson toteutustapoihin kesken kaiken. Sen sijaan verkkototeutus on 
rakennettava  kaikkine  osa-alueineen  valmiiksi  opintojakson  aloitukseen  men-



(13)nessä. Opettajan ja opiskelijan tehtävät ja roolit on mietittävä etukäteen, opiske-
 lumateriaali ja oppimistehtävät on valmisteltava, samoin teemakeskustelujen ai-
 heet ja opiskelijoiden jakaminen sopiviin ryhmiin.  


Nurmela ja Suominen (2011) arvioivat verkko-opettajan kompetensseja kon-
 struktivistisuuden  näkökulmasta.  Oleellista  on,  että  opettaja  ymmärtää  verkon 
 tarjoamat monipuoliset mahdollisuudet (= tekniset taidot) ja hänellä on asiantun-
 tijuutta ja tietopääomaa löytää oman alansa tietovarannot verkosta (= sisällön asi-
 antuntemus). Opettajalla tulee olla taito kirjoittaa vakuuttavia, persoonallisia ja 
 opiskelijoita aktivoivia viestejä ja innostaa opiskelijoita verkkokeskusteluihin (= 


verkkovuorovaikutuksen taidot). Jotta verkko-opetus olisi ohjaajalle mielekästä, 
 tulee hänen löytää oma identiteettinsä verkko-ohjaajana (= henkilökohtaiset omi-
 naisuudet).  


 Mannisenmäki (2003) esittelee verkko-ohjauksen rooleja, jotka Berge (1995) 
 on  omien  tutkimustensa  perusteella  löytänyt.  Ohjaajan  rooleja  Bergen  mukaan 
 ovat organisaattori, sosiaalinen tuki ja älyllinen aktivoija.  Organisaattorin tehtä-
 vään kuuluu opetettavan aiheen valinta, rajaus, aikataulutus, pelisääntöjen luo-
 minen ja niiden noudattamisen valvominen sekä keskustelujen ohjaaminen. Sosi-
 aaliseen rooliin kuuluvat oppimismyönteisen ja kannustavan ilmapiirin luomi-
 nen, opiskelijoiden ryhmäyttäminen, sekä palautteenanto henkilökohtaisesti tai 
 ryhmille. Älylliseen aktivointiin sisältyvät oppimisen ohjaus, pedagogiset taidot 
 ja oman alan asiantuntijuus.  


McLoughlin ja Northcote (2017) toteavat, että verkko-opettajuus vaatii fa-
 silitointitaitoja ja aktivointikykyä. Kiviniemi (2005) huomauttaa, että verkko-op-
 pimisympäristö kääntää opettajan roolia pelkän opiskelumateriaalin jakajan roo-
 lista enemmän oppimiskokemusten ja  -prosessien  suunnittelijan rooliin. Pääta-
 voitteena ei tällöin ole tarkasti rajatun sisällön antaminen opiskelijoille, vaan opis-
 keluprosessin  suunnitteleminen  siten,  että  opiskelijan  omaa  ajattelua  ja  ongel-
 manratkaisukykyä aktivoidaan ja hänen opiskelu- ja oppimisprosessiaan tuetaan. 


Voidaan  puhua  oppimiskokemuskeskeisestä  oppimisympäristöstä,  jossa  oppi-
mistehtävät ovat keskiössä opettajan tuottaman opiskelumateriaalin toimiessa tu-
kevana  elementtinä.  Ajattelutapa  on  perinteisen  peilikuva –  opettajan  jakama 



(14)opiskelumateriaali ei olekaan tärkein asia, vaan opiskelun kohteita ja oppimista 
 ohjaavina toimivat oppimistehtävien ratkaisut, joihin saatetaan hakea vastauksia 
 opiskelumateriaaleista.  


Kalliala ja Toikkanen (2009) myötäilevät Kiviniemen näkemyksiä huomaut-
 taen, että opettajan kokoaman asiantuntijatiedon esittäminen opiskelijoille ei pel-
 kästään riitä. Opettajan tärkeänä tehtävänä on johdatella opiskelijoita tietolähtei-
 den kriittiseen arviointiin, tiedon syvälliseen ymmärtämiseen sekä tiedon sovel-
 tamiseen. Opetus ei ole tiukasti opettajakeskeistä, vaan enemmänkin oppijaläh-
 töistä. Opettaja on mielikuvissamme henkilö, joka tietää kaiken tietämisen arvoi-
 sen käsiteltävänä olevasta aiheesta. Tätä mielikuvaa tulee löyhentää ja kääntää 
 suuntaan, jossa opettajan roolina on olla oppimisen asiantuntija, joka paitsi osaa 
 oman  substanssialansa,  toimii  myös  valmentajan  tavoin  kannustaen  ja  ohjaten 
 opiskelijaa oppimisen polulla.  


Nurmela ja Suominen (2011) kiinnittävät huomiota sanojen ’opettaja’ ja ’oh-
jaaja’ eroavaisuuksiin. Ohjaaja-sanasta ei välity autoritääristä sävyä – sen sijaan 
se viestii oppimisen tukemisesta ja opiskelijan aktiivisesta roolista. Ohjaus-termiä 
käytetäänkin erityisesti verkko-opetuksen yhteydessä. Manninen (2003) esittää, 
että  koska  verkossa  opettaminen  on  menetelmiltään  erilaista  kuin  lähiopetuk-
sessa, puhutaan mieluummin ohjauksesta kuin opettamisesta perinteisesti ajatel-
len. Mannisenmäki (2003) viittaa Keskisen (1995) näkemykseen, jonka  mukaan 
ohjaus-termin  käyttöä  puoltaa  myös  verkko-oppimisympäristölle  leimallinen 
hierarkian puute, jolloin opettajakeskeisyydestä on siirrytty opiskelijakeskeiseen 
ja  tasa-arvoiseen  opiskeluympäristöön.  Koli  (2008)  toteaa,  että  verkossa  tapah-
tuva ohjaus on pääasiallisesti henkilökohtaisen palautteen antamista oppimisteh-
tävistä sekä ohjaavaa verkkodialogia. Koli määrittelee verkko-ohjauksen ”tavoit-
teelliseksi oppimisprosessin, opiskelun, oppimisen ja osaamisen kehittymisen oh-
jaukseksi”, joka koostuu ”erilaisista työtavoista, menetelmistä ja käytänteistä oh-
jaukseen varatun resurssin, oppimisen idean ja pedagogisen tarkoituksenmukai-
suuden mukaisesti”.  



(15)Hohenthal ja Varonen (2017) kannustavat ohjaajia kehittämistyöhön. Kehit-
 tämistyö on oleellisen tärkeää, jotta opintojaksolla voidaan tarjota aina ajanmu-
 kaista ja päivitettyä tietoa, sekä viimeisimpiä verkkotyövälineitä. Palautteet tulee 
 kerätä suunnitellusti ja opintojaksoa kehittää saadun palautteen perusteella. 



2.4 Opiskelijoiden sitouttamisstrategiat 


Martin ja Bolliger (2018) tähdentävät, että opiskelijoiden sitouttaminen opintoihin 
 on oleellisen tärkeää. Sitoutuneisuus vaikuttaa paitsi oppimiseen myös opiskelu-
 tyytyväisyyteen. Banna, Lin, Stewart ja Fialkowski (2015) toteavat, että sitoutta-
 minen on avaintekijä, jolla voidaan ehkäistä opiskelijoiden eristäytymistä ja kes-
 keyttämistä. Martin ja Bolliger (2018) ovat tutkineet opiskelijoiden havaintoja si-
 touttamisstrategioiden merkityksestä verkko-opinnoissa. Sitouttamista voi edis-
 tää usealla tavalla, joko opiskelijoiden kesken, opiskelijan ja ohjaajan välillä tai 
 opiskelijan ja opintojen sisällön välillä. Opiskelijat kokivat, että paras menetelmä 
 opiskelijoiden  väliseen  sitouttamiseen  oli  tutustumiskeskustelu.  Toiseksi  tär-
 keimmäksi  koettiin  yhteinen  työskentely,  jossa  käytettiin  apuvälineinä  verkon 
 viestintävälineitä.  Kaikkein  huonoimmaksi  sitouttamiskeinoksi  arviointiin  ryh-
 mätyöskentely. Opiskelijan sitouttamisessa ohjaajaan tärkeimmäksi käytänteeksi 
 osoittautui  ohjaajan  säännöllisesti  lähettämät  postaukset  tai  sähköpostimuistu-
 tukset. Toiseksi tärkein keino oli arviointiperusteiden esittäminen tehtävittäin ja 
 kolmanneksi tärkein keskustelualueen luominen ohjaajalle osoitettuja kysymyk-
 siä varten. Opiskelijat kokivat vähiten sitouttavaksi mahdollisuuden itsereflek-
 tointiin.   


Martin ja Bolliger (2018) havaitsivat, että opiskelijat sitoutuvat opintojakson 
sisältöihin parhaiten silloin, kun he saavat työskennellä todenmukaisten tehtä-
vien, kuten case-tapausten, raporttien, tutkimustulosten, esitysten tai asiakaspro-
jektien parissa. Yhtä tärkeäksi osoittautuivat keskustelut, jotka on rakennettu oh-
jaavien kysymysten varaan. Kolmanneksi tärkeintä oli vaihteleva opiskelumate-



(16)riaali sisältäen tekstiä, videoita, ääntä, vuorovaikutuksellisia pelejä tai simulaati-
 oita. Opiskelijoiden mielestä livetapaamiset verkossa tai vierailijoiden verkkota-
 paamiset eivät olleet kovin merkityksellisiä sitouttamisen kannalta.    Martin ja 
 Bolliger (2018) huomauttavat tutkimustuloksiinsa viitaten, että opiskelijat arvos-
 tivat sitoutumisstrategioista eniten sellaisia, jotka liittyivät opiskelijan ja ohjaajan 
 väliseen  vuorovaikutukseen.  Tunne  ohjaajien  läsnäolosta  on  erittäin  tärkeää 
 verkko-opiskelijoille. Verkko-opiskelijat haluavat ohjaajia, jotka tukevat, kuunte-
 levat ja kommunikoivat heidän kanssaan, eivätkä jätä opiskelijaa yksin. Ohjaajan 
 ajankäytön kannalta tämä voi olla haasteellista. 


Tapola ja Veermans (2012) toteavat, että opettajan antama tuki ja ohjaus ovat 
 verkko-opinnoissa oleellisen tärkeää, jotta opiskelija ei harhaudu epäoleellisuuk-
 siin ja siten kuormitu liikaa, vaan säilyttää motivaationsa tietopaljouden keskellä. 


Häkkinen, Juntunen ja Laakkonen (2013) puolestaan esittävät, että ohjaajan on ol-
 tava rohkea ja annettava enemmän vastuuta opiskelijalle itselleen hänen omasta 
 oppimisestaan. Leväsen ja Tervosen (2006) mukaan erityisesti ajankäytön hallinta 
 on tärkeä taito, johon opiskelijan tulisi saada ohjausta. Ajankäytön hallinta luo 
 raameja  opiskelijan  omaehtoiselle  oppimistavoitteiden  asettamiselle  ja  edistää 
 motivoituneisuutta ja sitoutumista. Opiskelijan ajankäytön hallintaa auttaa Ho-
 henthalin ja Varosen (2017) ehdotus, jonka mukaan opiskelijalle esitetään aika-
 arvio, joka häneltä kuluu yksittäisen oppimistehtävän tekemiseen ja siihen liitty-
 vien materiaalien tutustumiseen.  


Hohenthal ja Varonen (2017) mainitsevat ammattikorkeakouluille luomas-
saan laatukriteeristössä (liite 5) tukipalveluiden merkittävyydestä.  Ohjaajalle tu-
lisi olla tarjolla teknistä ja pedagogista tukea. Opiskelijoita varten verkkoalustalle 
kannattaa lisätä teknisen tuen yhteystiedot, aukioloajat ja odotettavissa oleva vas-
tausaika. 
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3  LAADUKAS VERKKO-OPETUS 



3.1 Verkko-opetuksen laatu 


Laatu on moniulotteinen ja vaikeasti hahmotettava kokonaisuus. Mistä tekijöistä 
 laatu muodostuu verkko-opetuksessa ja miten sitä voidaan mitata? Jos verkko-
 opetuksen laatua tarkastellaan organisaatiotasolla, mainitsevat Nurkka ja Tervo-
 nen (2007) neljä keskeistä tarkastelunäkökulmaa: opintojakson, opiskelumateri-
 aalien,  tukipalvelujen  ja  koulutusorganisaation  laadunhallinnan  näkökulmat. 


Nämä yhdessä muodostavat kokonaisuuden, joissa toimijoina ovat opettajat, hei-
 dän esimiehensä, verkko-opetuksen tukihenkilöt sekä korkeakoulun johto. Kun 
 laatua halutaan parantaa, on lähdettävä liikkeelle nykytilan kuvauksesta. Tarkas-
 teltavaksi otetaan johtaminen, osaaminen, käytettävissä olevat resurssit, olemassa 
 olevat prosessit sekä arvioinnin käytänteet. Laadunhallintajärjestelmän rakenta-
 mistyössä palataan nykyhetken kuvauksessa esille tulleisiin seikkoihin ja haetaan 
 vastauksia siihen, miten niitä voitaisiin määritellä, edistää tai kehittää. Tärkein 
 tehtävä on laatia verkko-opetuksen laatutavoitteita kuvaavat mittarit. Laadun pa-
 rantamisen kolmantena vaiheena on laadun jatkuva ylläpito ja kehittäminen. Kes-
 keistä on arvioida laatua kuvaavia mittareita ja niiden toimivuutta.  


Tutkimuksen kohteena olevassa ammattikorkeakoulussa verkko-opetuksen 
laadunhallinta  kytkeytyy  koulutusten  laatujärjestelmään  European  Standards 
and Guidelines for Quality Management in Higher Education (ESG), jonka perus-
tana ovat eurooppalaisten korkeakoulujen laadunhallinnan suositukset. Kivelän 
(2019) mukaan tutkintokoulutukset suunnitellaan ESG-suositusten mukaisesti si-
ten, että ne vastaavat oppimistavoitteisiin. Koulutusten yksiköissä on tiedostet-
tava, että opiskelijat ovat opetuksen keskiössä ja heidän kannustamisensa oppi-
maan  tulee  varmistetuksi.  Yksiköissä  seurataan  ja  arvioidaan  omaa  toimintaa 
säännöllisesti  ja  sen  lisäksi  osallistutaan  ulkoiseen  laadunvarmistukseen  audi-
toinnin kautta. Korkeakoulujen auditointeja tekee Suomessa Kansallinen koulu-
tuksen arviointikeskus Karvi.  



(18)Verkko-opetuksen  laatua  voidaan  tarkastella  organisaatiotasolla,  mutta 
 yleisimmin tarkastelun kohteina ovat yksittäiset verkko-opintojaksot. Edelleen-
 kään laadulle ei ole löydettävissä yksiselitteistä tai yhtenevää määritelmää, vaan 
 laatukäsitteen  sisältö  vaihtelee  esittäjänsä  mukaan.  Mäkiniemi  (2005)  ehdottaa 
 verkko-opetukselle  laatutavoitteita,  joissa  huomioiduiksi  tulevat  hyvä  opetus, 
 erilaisten opiskelijoiden huomiointi, ohjaajan ohjaustaitojen riittävyys, opiskeli-
 jan syvällinen oppiminen sekä opetettavan asian oikea mitoitus ja kuormittavuus. 


Zhong (2018) puolestaan tiivistää laadukkaan verkko-opintojakson elementit seu-
 raavasti: opintojaksolla on selkeä ja helposti navigoitava rakenne, opiskelijat ovat 
 opetuksen keskiössä ja ohjaajan viestintä on monipuolista ja nopeaa.  Martínez-
 Argüelles ym. (2013) puolestaan havaitsivat, että ohjaajan kokemus, tietämys ja 
 pedagoginen kyvykkyys olivat opiskelijoiden mielestä kaikkein tärkeimmät edel-
 lytykset laadukkaalle opintojaksolle. Mteben ja Raphaelin (2018) mukaan ohjaa-
 jan tehokas opetustyyli sekä verkkoteknologian hallinta vaikuttavat positiivisesti 
 opiskelijoiden tyytyväisyyteen.  


Hohenthal ja Varonen (2017) ovat luoneet eAMK-hankkeessa suomalaisten 
 ammattikorkeakoulujen verkko-opetuksen laadun kehittämiseksi Verkkototeutus-
 ten laatukriteerit (liite 5). Sen pohjana on useita eurooppalaisia laatukriteeristöjä 
 sekä  suomalaisten  ammattikorkeakoulujen  verkkopedagogisia  laatukriteereitä. 


Hohenthalin  ja  Varosen  lisäksi  verkkototeutusten  laatukriteeristöä  ovat  olleet 
luomassa eAMK-hankkeen laatutyöryhmän jäsenet ja kommentteja on pyydetty 
myös  ammattikorkeakouluilta  sekä  sidosryhmiltä.  Kriteeristössä  on  10  kohtaa, 
joissa kaikissa huomioidaan yhtäältä suunnittelun ja tuotannon näkökulma sekä 
toisaalta toteutuksen aikainen näkökulma. Kriteeristön ensimmäisiä kohtia ovat 
kohderyhmän tarpeiden tunnistaminen ja osaamistavoitteiden, oppimisprosessin ja peda-
gogisten ratkaisujen näkyväksi tekeminen. Kriteeristön mukaisesti oppimistehtävien, 
sisältöjen ja aineistojen on tuettava osaamistavoitteita ja työelämälähtöisyyttä. Vuo-
rovaikutuskäytänteet valitaan siten, että ne tukevat parhaiten osaamistavoitteiden 
saavuttamista.  Opiskelijoiden  käytössä  olevat työvälineet  tukevat  oppimista  ja 
opiskelijan ammattialan työprosesseja. Ohjauksen ja palautteen käytänteet on ku-
vattu verkkoalustalla. Ohjausta ja palautetta annetaan oikea-aikaisesti ja niitä voi 



(19)saada opintojakson ohjaajan lisäksi muilta opiskelijoilta. Opintojakson arviointi on 
 läpinäkyvää, monipuolista ja jatkuvaa. Ohjaajan on huolehdittava opintojakson 
 säännöllisestä kehittämisestä ja päivittämisestä, jota ohjaavat osaamistavoitteiden, 
 sisältöjen,  menetelmien,  arvioinnin  ja  verkkotyövälineiden  uudistuminen  sekä 
 opiskelijoilta saatu palaute. Opintojakson käytettävyys ja ulkoasu ovat selkeitä ja 
 sisällöt ovat hahmotettavissa helposti. Käytettävyyttä lisäävät myös helppolukui-
 nen fontti, informatiiviset linkkien kuvaustekstit ja videoiden tekstiraita, joka voi-
 daan  vaihtoehtoisesti  esittää  erillisenä  tekstitiedostona.  Kriteeristön  viimeisenä 
 kohtana on tukipalvelut, joka ohjaajan näkökulmasta tarkoittaa hänelle tarjottavaa 
 pedagogista  ja  teknistä  tukea.  Opiskelijoille  tarjottavat  tukipalvelut  kuvataan 
 verkkoalustalla ja tuen palveluajat ovat tiedossa. (Hohenthal & Varonen 2017.)  


Seuraavissa luvuissa kuvataan tarkemmin verkko-opetuksen laadun ulottu-
 vuuksia.  Kyseiset  ulottuvuudet  on  valittu  tarkasteluun  sen  perusteella,  mikäli 
 aiempien  tutkimustulosten  mukaan  niillä  on  ollut  keskeinen  rooli  siinä,  että 
 verkko-opintojakso  on  koettu  laadukkaaksi.  Laatu-ulottuvuuksien  valinnassa 
 huomiotiin myös se, että ne on mainittu Verkkototeutusten laatukriteereissä (liite 5). 



3.2  Opintojakson suunnittelu 


Smith  (2014)  kehottaa  ohjaajaa  kysymään  itseltään  ”Mitä  yritän  opettaa  oppi-
 joille?”. Opintojakson suunnittelu verkko-oppimisympäristöön vaatii ohjaajalta 
 monenlaista pohdintaa. Koli ja Silander (2003) sanovat, että suunnittelutyön läh-
 tökohtana ovat opintojakson tavoitteet ja sisällöt, koska niiden avulla rajataan kä-
 siteltävää aihetta. Hohenthalin ja Varosen (2017) verkko-opetuksen laatukritee-
 ristössä (liite 5) suunnittelu lähtee liikkeelle kohderyhmästä, osaamistavoitteista, 
 oppimisprosessista  ja  pedagogisista  ratkaisuista.  Kaiken  lähtökohtana  toimivat 
 osaamisperusteisuus ja työelämälähtöisyys. Myös Koli ja Silander (2002) puhuvat 
 oppimisprosessiperustaisesta opetuksesta, jossa opetuksen suunnittelun pohjana 
 ovat  yksilön  tai  ryhmän  oppimisprosessit  ja  opiskelijoiden  aiempi  osaaminen. 


Kolin ja Silanderin (2003) mukaan suunnittelussa tulevat tällöin huomioiduiksi 
opetustilanteet,  oppimistehtävät,  ohjaus,  palautteenanto  ja  arviointikäytänteet. 



(20)Eri elementit muodostavat yhdessä eheän jatkumon, joka näyttäytyy opiskelijalle 
 kokonaisvaltaisena ohjaajan luotsaamana prosessina.  


Asgarpoor (2019) viittaa Kon ja Rossenin (2017) taaksepäin suuntautunee-
 seen opintojakson toteutuksen suunnitteluun, jossa tunnistetaan halutut tulokset, 
 suunnitellaan oppimiskokemukset ja suoritusohjeet sekä määritetään hyväksyt-
 tävät todisteet siitä, että opiskelijat ovat saavuttaneet halutut tulokset.  Asgarpoor 
 (2019) ohjeistaa, että kun ohjaaja pohtii niitä taitoja, joita opiskelijan on osattava 
 opintojakson päätyttyä, hän voi käyttää apunaan SMART-oppimistavoiterunkoa. 


SMARTia mukaillen oppimistavoitteen on oltava  


•  erityinen,  selkeästi  ilmaistu  ja  yhdenmukainen  opetussuunnitelman 
 kanssa (Specific). 


•  mitattavissa, jotta tietoja voidaan kerätä opiskelijoiden oppimisen arvioi-
 miseksi (Measurable) 


•  sopiva  huomioiden  opintojakson  taso,  jolloin  harkittaviksi  voivat  tulla 
 opiskelijoiden aiempi tutkinto tai opintojakson sijoittuminen opetussuun-
 nitelmassa (Appropriate for the course level) 


•  realistinen ja toteutettavissa oleva (Realistic) 


•  räätälöity siten, että opintojakson tärkeimmät aiheet  tulevat käsitellyiksi 
 (Tailored)   


Kokonaan verkko-opintoina suoritettavaksi suunniteltu opintojakso  mahdollis-
 taa opiskelun aikaan ja paikkaan katsomatta.  Nguyenin ja Zhangin (2011) mu-
 kaan  opiskelijoiden  pääasiallinen  syy  ilmoittautua  verkko-opintojaksoille  oli 
 mahdollisuus opiskella sitoutumatta aikaan ja paikkaan. Divjakin, Rupelin ja Les-
 nikin (2018; ks. myös Zakariah, Hashim & Musa 2016) tekemän tutkimuksen mu-
 kaan  opiskelijoiden  yksi  tärkeimmistä  opiskelutyytyväisyyttä  ennustavista  asi-
 oista  oli  opintojen  joustavuus,  joka  mahdollistui  verkko-opintojen  muodossa. 


Joustavuus oli myös yksi niistä osatekijöistä, joka näyttäisi vähentävän opintojen 
keskeyttämisiä. Dick, Case ja Burns (2001) sanovat, että joustavuus on erityisen 
tärkeää  jatko-opiskelijoille,  joiden  ajankäyttöä  ohjaavat  opiskelun  lisäksi  työ, 
perhe ja vapaa-aika.  



(21)
3.3 Opintojakson rakenne ja sisällöt 


Kun  opiskelija  kirjautuu  verkko-oppimisympäristössä  opintojaksolle,  tulisi  sen 
 rakenne ja sisältö olla heti helposti hahmotettavissa. Asgarpoorin (2019) mukaan 
 asynkronisten opintojaksojen lähtökohtana ovat tiivis rakenne, helppo navigoita-
 vuus ja yksiselitteiset ohjeet. Hohenthal ja Varonen (2017) puolestaan ohjaavat 
 pitämään opintojakson ulkoasun ja käytettävyyden selkeinä. Näkemykset saavat 
 vahvistusta  myös  opiskelijoilta.  Mteben  ja  Raphaelin  (2018)  tutkimuksessa  yli-
 opisto-opiskelijat  arvioivat,  että  hyvän  verkko-opintojakson  tunnusmerkkejä 
 ovat selkeys, helppokäyttöisyys, käyttäjäystävällisyys ja virheettömät toiminnot. 


Martínez-Argüellesin ym. (2013; ks. myös Uppal, Ali & Gulliver 2018) tutkimus-
 tuloksen  mukaan  opiskelijat  kokivat,  että  selkeä  sivurakenne  auttoi  löytämään 
 tarvittavat asiat helposti. Tapola ja Veermans (2012) huomauttavat, että vaikka 
 opiskelijalla olisi hyvä tiedollinen ennakko-osaaminen, voi sekava toteutus ja mo-
 nenlaisten elementtien käyttäminen laskea kiinnostusta ja siten myös motivaa-
 tiota.  


Opintojakson rakenteen voi tehdä Moodleen kahdella tavalla. Kiviniemen 
 (2005, 28) mukaan yleisimmin käytetään moduulimaista rakennetta. Moduulit si-
 sältävät aina teeman mukaisen otsikon ja lyhyen sisältökuvauksen ja joskus myös 
 oppimistehtävän  tai  -tehtävät  sekä  linkit  opiskelumateriaaleihin.  Moduulimai-
 sesti rakennetulla opintojaksolla opiskelija näkee kaiken opintojaksoon liittyvän 
 heti aloitusnäkymässä. Toinen mahdollisuus on rakentaa opintojakso välilehdille 
 esimerkiksi  siten,  että  teemoitellut  asiasisällöt  opiskelumateriaaleineen  ovat 
 omilla välilehdillään ja oppimistehtävät kootusti omallaan. On lähinnä makuasia, 
 kumpaa tapaa haluaa käyttää. Opiskelijoille tärkeintä on vaikutelma selkeydestä.  


Hohenthal ja Varonen (2017) haluavat kiinnittää huomiota otsikointeihin ja 
sisältökuvauksiin, joiden tulisi olla tyyliltään yhdenmukaisia ja käytetty fontti-
tyyppi helppolukuista. Visuaalisia elementtejä ja tehosteita tulisi käyttää harki-
ten. Jos lähdemateriaalina on videoita tai äänitiedostoja, pitäisi niiden sisältö tar-
jota myös tekstimuodossa. Linkkien kuvaustekstit kannattaa muotoilla informa-
tiivisiksi ja linkit ohjata aukeamaan omaan ikkunaansa. Ohjaajan tulee huolehtia, 



(22)että valitut sovellukset toimivat päätelaiteesta riippumatta, ovat helppokäyttöi-
 siä, eikä niiden käytöstä aiheudu tietoturvariskiä. On tärkeää, että verkkotyöväli-
 neet auttavat osaamistavoitteiden saavuttamisessa, niiden käyttäminen on peda-
 gogisesti perusteltua ja ne ovat tarkoituksenmukaisia kunkin ammattialan näkö-
 kulmasta.  Opintojaksokuvauksessa  voidaan  mainita  laitteistolle  asetetut  vähit-
 täisvaatimukset,  mutta  opiskelijalta  ei  voida  vaatia  tavanomaista  nopeampaa 
 verkkoyhteyttä. (Hohenthal & Varonen 2017). 


Asgarpoorin  (2019)  mukaan  aloitussivu  toimii  opintojakson  tärkeimpänä 
 tietolähteenä.  Aloitussivulla  voidaan  kertoa  opintojakson  koodi,  nimi,  kuvaus, 
 laajuus,  ajankäytön  jakaantuminen,  aloitus-  ja  päättymispäivät  sekä  edeltävän 
 osaamisen vaatimukset. Ohjaajan tiedot on oltava helposti löydettävissä, eli nimi, 
 kuva,  toimiston  sijainti  ja  vastaanottoajat,  puhelinnumero,  sähköposti,  Adobe 
 Connect -huoneen osoite, ja mahdollisen kotisivun osoite. Aloitussivulle voidaan 
 sijoittaa myös tiedot siitä, mitä opiskelijoilta odotetaan, mikä on ohjaajan rooli, 
 mitä seuraa myöhässä palautetuista tehtävistä, millaisia sääntöjä keskusteluissa 
 noudatetaan ja mitä seuraa vilpistä tai plagioinnista. Opiskelijalle oleellisia tietoja 
 ovat myös oppimistehtävien palautuspäivät ja niiden painoarvot. Lisäksi opiske-
 lijalle  tulee  kertoa  arvosananantoperusteet,  arvosanojen  antamispäivä  sekä  pa-
 lautteenantopäivät.  Watsonin,  Castanon,  Bishopin  ja  Ferdinand-Jamesin  (2017) 
 sekä Martínez-Argüellesin ym. (2013) toteuttamien tutkimusten mukaan opiske-
 lijat edellyttävät, että opintojakson tavoitteet tehdään näkyviksi ja opiskelijoille 
 kerrotaan selvästi, mitä heiltä odotetaan. Myös arviointimenetelmien tulee olla 
 johdonmukaisia. 


Hohenthal  ja  Varonen  (2017)  esittävät,  että  opiskelijat  hyötyisivät,  mikäli 
opintojen etenemisvaiheet olisivat kuvattuina. Nokelainen ja Sointu (2003) koros-
tavat, että opiskelijalle olisi luotava punainen lanka, jota seurata. Se voi olla opas 
tai ohjeistus, kaaviokuva tai luettelo, jokin, joka navigaattorin tavoin osoittaa mitä 
kohden ollaan menossa ja miten. Yhtenä havainnollistamiskeinona voi olla tau-
lukko, jossa visualisoidaan opintojakson opiskeltavia teemoja ja niiden viitteelli-
siä suoritusaikoja.  



(23)Asgarpoor (2019) suosittelee, että opiskelija pakotettaisiin tutustumaan aloi-
 tussivulla oleviin tietoihin, ennen kuin hänellä olisi pääsy varsinaisiin opiskelu-
 materiaaleihin ja oppimistehtäviin. Myös Huhtanen (2019) esittää lämmittelyteh-
 tävän  hyödyntämistä. Huhtasen  luomassa  mallissa  (liite  2)  opiskelijaa  voidaan 
 herätellä mukaan ennakkotehtävällä tai -testillä ja häntä ohjataan laatimaan hen-
 kilökohtainen oppimistavoite. Opintojakson alussa olisi perusteltua pitää yhtei-
 nen kick-off-tilaisuus. Alun toimintojen tavoitteena on saada opiskelija orientoi-
 tumaan ja aktivoitumaan opintojen pariin.  


Ohjaajan  kannattaa  ottaa  käyttöönsä  verkkoalustan  tarjoamia  toimintoja, 
 joiden avulla opiskelijat voivat seurata esimerkiksi suorituspisteiden ja siten ar-
 vosanan kehittymistä tai pitää kirjaa palauttamistaan oppimistehtävistä. Hohen-
 thal  ja  Varonen  (2017)  suosittelevat  hyödyntämään  verkko-oppimisympäristön 
 analytiikkaa  monipuolisesti  opiskelijoiden  ohjaamisessa,  kannustamisessa  ja 
 edistymisen seurannassa.  



3.4  Opiskelumateriaalit  


Vainionpää  (2006)  määrittelee  opiskelumateriaaliksi  kaiken  sen  informaation, 
 joka opiskelijalla on käytössään opiskelujen aikana. Vainionpään (2006) mukaan 
 opiskelumateriaalin tulee olla ajantasaista, luotettavaa ja lähdeviittein merkittyä. 


Materiaalia on koottava laaja-alaisesti ja kattavasti ja se tulee olla helposti saata-
 villa.  Vainionpää  kiinnittää  huomiota  erityisesti  materiaalin  käytettävyyteen. 


Käytettävyys tarkoittaa sitä, että materiaali huomioi eritasoiset opiskelijat ja mah-
 dollistaa opiskelijoiden eriyttämisen. Materiaali sisältää ohjeistuksen ja se on käy-
 tettävissä monenlaisilla laitteilla. Käytettävyyttä on myös se, että materiaali sopii 
 sekä itsenäiseen että ryhmätyöskentelyyn ja se aktivoi opiskelijoita. Materiaalin 
 tulisi lisäksi huomioida monipuolinen oppimisen arviointi sekä ohjata opiskeli-
 joita itsearviointiin. 


Luokkahuoneopetuksessa opiskelijoilla on oppimisensa tukena usein oppi-
kirja. Näin voi olla myös verkko-opinnoissa, mutta usein ohjaaja itse tuottaa opis-



(24)keltavan materiaalin. Uppal ym. (2018) ovat havainneet, että opiskelijoiden koke-
 mus laadusta syntyy, kun opiskelumateriaalia on tekstimuodon lisäksi tarjolla vi-
 deoina tai äänitiedostoina. Nurmela ja Suominen (2011) korostavat sisällöntuo-
 tannon ja verkkokirjoittamisen taitoja. Opiskeltava sisältö on hyvä palastella so-
 piviksi annoksiksi ja esitystavoista tehdä vaihtelevia ja personoituja. Pitkien, kir-
 jamaisten  tekstien  lukeminen  näytöltä  on  raskasta  ja  huomattavasti  hitaampaa 
 kuin fyysisen kirjan lukeminen, joten tekstiä kannattaa muuttaa mediaesityksiksi. 


Budhai ja Skipwith (2017) sanovat, että opiskelijat odottavat verkossa toteutetta-
 valta opinnoilta jotain muuta kuin tekstin lukemista ruudulta tai vastausten kir-
 joittamista annettuihin kysymyksiin.  


Opiskelumateriaalin  tulisi  olla  monimuotoista.  Tämä  tuli  esille  Martínez-
 Argüellesin ym. (2013) tutkimuksessa, jossa korkeakouluopiskelijat kokivat tär-
 keiksi opiskelumateriaalin erilaiset muodot sekä oppimisen tueksi laaditut oppi-
 mistehtävät. Tapola ja Veermans (2012) toteavat, että tutkimusten mukaan yllä-
 tykselliset, konkreettiset, humoristiset, uudet ja intensiiviset elementit sytyttävät 
 opiskelijoiden kiinnostuksen ja houkuttelevat opiskelijaa opiskelemaan ja oppi-
 maan. Verkko-opetuksessa multimedia mahdollistaa vaihtelevat sisällöt esimer-
 kiksi tekstin, kuvien, videoiden, animaatioiden tai auditiivisten esitysten muo-
 dossa. Kiinnostusta voivat lisätä myös värien käyttö ja pelimäiset piirteet. Nur-
 mela  ja  Suominen  (2011)  esittävät,  että  nopeasti  päivittyvä  tieto,  hakuteokset, 
 podcastit, videot, sekä vuorovaikutteiset ja opiskelijaa orientoivat aineistot ovat 
 omimmillaan verkko-oppimisympäristössä. Opiskelijoille voi mahdollisuuksien 
 mukaan antaa tilaisuuden tuottaa materiaalia myös itse. Nurmela ja Suominen 
 (2011) mainitsevat, että aktivoivina tehtävinä voi käyttää yhteisen wikin tai blogin 
 kirjoittamista, tai videoiden ja valokuvien tuottamista, jolloin tuloksena voi olla 
 esimerkiksi asiantuntijahaastattelu tai raportti ryhmätyöstä. 


Ilomäki, Lakkala ja Paavola (2012) ehdottavat, että opetettavaan aineistoon 
pitäisi ottaa mukaan erilaisia ajatussuuntia edustavien asiantuntijoiden haastat-
teluja,  kirjoituksia,  puhetta  tai  kuvia.  Näkemysten  erilaisuudella  pyrittäisiin 



(25)osoittamaan  käsiteltävän  ilmiön  monimutkaisuutta  tai  mahdollisia  ristiriitai-
 suuksia. Tavoitteena olisi tukea opiskelijaa hahmottamaan ilmiön keskeisimmät 
 ja vaikeimmat kohdat kytkemällä ne asiantuntijan esittämiin näkökulmiin.  


Ilomäki  ym.  (2012)  toteavat,  että  laadukkaalla  opiskelumateriaalilla  on 
 monta tehtävää pelkän tiedon tarjoamisen lisäksi. Opiskelumateriaali ohjaa opis-
 kelijoita  tiedonvertailuun,  kyseenalaistamaan,  luomaan  teorioita,  soveltamaan, 
 perustelemaan tai huomaamaan asioiden yhteyksiä. Omaksuttu tieto auttaa opis-
 kelijaa näkemään keskeneräisyyksiä sekä sen hetkisen tietopääomansa rajallisuu-
 den tai sen luomat mahdollisuudet. Hohenthal ja Varonen (2017) pitävätkin tär-
 keänä, että opiskelumateriaali tarjoaa opiskelijalle uutta tietoa, joka on yhdistet-
 tävissä hänen aiempaan osaamiseensa. Liiallista materiaalien käyttöä tulee kui-
 tenkin varoa. Nurmela ja Suominen (2011)  ovat huomanneet, että ohjaajilla on 
 kiusaus laittaa verkko-oppimisympäristöön enemmän linkkejä, visuaalista mate-
 riaalia ja muuta tietoa kuin mitä opiskelijat kykenevät omaksumaan. 



3.5  Oppimistehtävät 


 Kiviniemen (2005) mukaan oppimistehtävien tarkoituksena on kontrolloida sitä, 
 miten opiskelijat ovat omaksuneet opetettavat asiat,  tai miten hyvin opiskelijat 
 pystyvät soveltamaan oppimaansa käytännössä. Hohenthalin ja Varosen (2017) 
 luoman ammattikorkeakoulujen laatukriteeristön (liite 5) mukaan oppimistehtä-
 vien tulee olla työelämälähtöisiä ja yksilöllisyyden huomioivia sekä osaamista-
 voitteiden mukaisia. Ohjaaja voi valita työskentelytavat siten, että ne edistävät 
 yhteisöllistä tiedonrakentamista ja osaamispääoman jakamista. Schankin (2002) 
 esittää, että hyvin rakennettu verkko-opintojakso sisältää psyykkistä tai fyysistä 
 tekemistä, ei pelkästään tiedon omaksumista. Ideaalina on, että verkko-opiskelu 
 valmistelee opiskelijaa oppimistehtävää varten, aktivoi tehtävän suorittamiseen 
 ja antaa mahdollisuuden oman oppimisen pohdintaan eli reflektioon.  


Tapola ja Veermans (2012) kannustavat tarjoamaan opiskelijoille yksilöllisiä 
 etenemispolkuja heidän kiinnostuksen kohteitaan ja tietotarpeitaan myötäillen. 


Martin ja Bolliger (2018) viittaavat Stavredesin ja Herderin (2014) näkemyksiin, 



(26)joiden mukaan opiskelumateriaalit ja aktiviteetit on tärkeää valita ja suunnitella 
 tavalla, jotka antavat opiskelijoille mahdollisuuden tutkia, löytää ja täydentää tai-
 tojaan ja taitojaan. Oppimistehtävien valinnaisuus, omaehtoisuus ja tunne kont-
 rollista lisäävät opiskelijan motivaatiota ja luottoa omiin kykyihinsä.  


Lehto ym. (2005; ks. myös Nevgi & Tirri 2003) huomauttavat, että opiskeli-
 joille voidaan tarjota mahdollisuutta edetä omaan tahtiin  oppimistehtävien vii-
 meisen palautuspäivän toimiessa suoritusten ainoana takarajana. Koska itsenäi-
 nen ajanhallinta ei onnistu kaikilta, on kuitenkin viisaampaa asettaa suorituksille 
 aikataulut, ja/tai laittaa opiskelijat laatimaan itselleen yksilöllinen opiskelusuun-
 nitelma aikatauluineen.  



3.6  Ohjaus ja vuorovaikutus  


Ohjauksella  tarkoitetaan  ohjaajan  ja  ohjattavien  välisiä  vuorovaikutustilanteita 
 (Koli & Silander 2002). Verkko-opetuksessa vuorovaikutus ja ohjaus vaativat eri-
 tyishuomiota, kun opiskelijoita ei tavata kasvokkain kuten luokkahuoneessa. Up-
 pal ym. (2018) ovat havainneet, että opiskelijat pitävät korkeatasoisena opintojak-
 soa, johon sisältyy vuorovaikutuksellisuutta, sillä se tuo muutoin virtuaaliseen 
 toteutukseen konkretiaa.  Johnson ym. (2015) näkevät säännöllisen ja tehokkaan 
 vuorovaikutuksen  olevan  edellytyksenä  onnistuneelle  verkko-opintojaksolle. 


Ohjaus ja viestintä asettavat Rouvisen (2005) mukaan erityisvaatimuksia selkey-
delle, koska sanomaa ei ole mahdollista täydentää suullisesti. Tella (2001, Nevgin 
ja Tirrin 2003 mukaan) muistuttaa, että verkko-opiskelussa opiskelijalle ei muo-
dostu samalla tavalla  sosiaalisia paineita tai sitoutumista omaan opiskelijaryh-
mään  kuin  lähiopetuksessa.  Nevgi  ja  Tirri  (2003)  huomauttavat,  että  verkossa 
opiskelu on pääsääntöisesti yksinäistä toimintaa ja muiden antamaa tukea ei ole 
tarjolla samalla tavalla kuin lähiopetuksessa. Vuorovaikutuksen vähyys ja mui-
den opiskelijoiden ja opettajien kasvottomuus saattavat saada aikaan eristynei-
syyden tunnetta. Myös Johnson ym. (2015), ovat havainneet, että verkko-opiskelu 
voi pahimmillaan johtaa opiskelijan eristäytymiseen. Bolton, Northcote, Kilgour 



(27)ja  Hinze  (2017)  viittaavat  tutkimustuloksiin,  joiden  mukaan  eräs  verkko-opin-
 noissa keskeyttämiseen vaikuttava tekijä on opiskelijan kokemus siitä, että ohjaa-
 jan ja opiskelijan välillä ei ole suoraa vuorovaikutusta. Vuorovaikutuksen puute 
 voi johtaa turhautumiseen ja sitä kautta keskeyttämiseen. 


Nurmela  ja  Suominen  (2011)  kokevat,  että  vuorovaikutteisuutta  ajatellen 
 verkko-ohjaajan tärkeimpinä työkaluja ovat neuvominen, kysyminen, palautteen 
 antaminen ja tukeminen. Rouvisen (2005) näkökulman mukaan ”verkko-opetuk-
 sessa opettaja tulee  nähdä aktiivisena ohjaajana, jonka  ohjaus ei jää ainoastaan 
 opiskelijan  yhteydenottojen  varaan.  Opettajan  tulisi  mahdollistaa  opiskelijan 
 opiskelu eikä vain kontrolloida sitä.” Asgarpoor (2019) pitää tärkeänä, että ohjaaja 
 luo ja ylläpitää vahvaa läsnäolon tunnetta ja edistää opiskelijoiden aktiivista si-
 toutumista ohjaajaan,  opintojen sisältöön ja  muihin oppijoihin.  Tervetulotoivo-
 tusvideo sekä lyhyet ohjevideot voivat olla tehokkaita, etenkin, jos niitä on muo-
 kattu lisäämällä niihin tekstiä. Ohjaajan läsnäolo välittyy, kun hän lisää oman ku-
 vansa alkusivulle ja käyttää keskusteluissa sekä palautteenannossa video- ja ää-
 niviestintää.  


Picciano (2002) mainitsee, että vuorovaikutteisuus opettajan ja opiskelijan 
 tai opiskelijoiden välillä mahdollistuu verkko-opinnoissa myös sähköisten ilmoi-
 tustaulujen,  keskustelualueiden  tai  chat-alustojen  avulla.  Budhai  ja  Skipwith 
 (2017) huomauttavat, että opiskelijoiden ja ohjaajan yhteinen keskustelualue voi 
 tuoda hyvän lisän opintojen sisältöön, mutta on tavallista, että keskustelualuei-
 den aktivoivaan vaikutukseen luotetaan liikaa. Islam ja Azad (2015) ehdottavat 
 yhtenä  aktivointikeinona  lisäämään  aiheita  keskustelufoorumeille  ja  palkitse-
 maan lisäpisteillä niitä, jotka osallistuvat keskusteluun.  


Zanjani, Edwards, Nykvist ja Geva (2017) suosittelevat, että verkkoalustalla 
tarjottaisiin mahdollisuus yksityiseen tai nimettömään viestittelyyn. Asgarpoorin 
(2019) mukaan ohjaajan ja opiskelijan keskinäisessä viestinnässä ei kannata käyt-
tää sähköpostia, vaan kaikki kysymykset (lukuun ottamatta henkilökohtaisia) tu-
lee ohjata yhteiselle keskustelualueelle. Yleensä jos jollain opiskelijalla on kysy-
mys tai huolenaihe, sama kysymys tai huolenaihe on myös jollain toisella. Vas-



(28)tauksen antaminen keskustelualueella antaa samalla vastauksen kaikille opiske-
 lijoille. On vaarana, että ohjaajan ajanhallinta karkaa helposti hallitsemattomaksi, 
 jos viestintä tapahtuu yksittäisten opiskelijoiden kanssa sähköpostilla. Ohjaajan 
 kannattaa antaa myös opiskelijoille mahdollisuus vastata toistensa kysymyksiin. 


Kun opiskelijat kokevat voivansa auttaa ja tukea toisiaan, luo se osaltaan yhtei-
 söllisyyden tunnetta. Hohenthal ja Varonen (2017) suosittelevat ammattikorkea-
 kouluille luomansa kriteeristön (liite 5) mukaisesti mahdollistamaan vuorovaiku-
 tuksen paitsi opettajan ja opiskelijoiden, myös opiskelijoiden kesken. Jos opinto-
 jaksolla on mukana sidosryhmien edustajia, on heidän pystyttävä helposti osal-
 listumaan keskusteluihin.  


Vuorovaikutuksen  tärkeys  tuli  esille  Watsonin  ym.  (2017)  tutkimuksessa, 
 jonka päätarkoituksena oli selvittää, millaiset ohjaukselliset strategiat auttaisivat 
 opiskelijoita oppimaan. Opiskelijat saivat kertoa yksityiskohtaisesti, mitä verkko-
 ohjaajan  tulisi  tehdä,  jotta  oppimista  tapahtuisi  parhaiten.  Opiskelijat  kokivat, 
 että oppiminen edellyttää sitä, että ohjaaja on saavutettavissa, sitoutuu opiskeli-
 joihinsa, on myötämielinen, sekä edistää vuorovaikutusta opiskelijoidensa kanssa 
 sekä opiskelijoiden kesken. Martínez-Argüellesin ym. (2013) mukaan ohjaajalta 
 odotetaan keskustelujen lisäksi myös ystävällisyyttä. Oyarzun, Stefaniak, Bol ja 
 Morrison (2018) ovat havainneet, että asynkronisella opintojaksolla ohjaajien nä-
 kyvä läsnäolo ja keskustelujen fasilitointi paransi opiskelijoiden saavutuksia ja li-
 säsi  oppimistyytyväisyyttä  verrattuna  ryhmään,  jossa  opiskelijoita  pelkästään 
 rohkaistiin  oma-aloitteiseen  keskusteluun  ja  muiden  mielipiteiden  huomioimi-
 seen yhteisillä keskustelupalstoilla. Myös Johnson, Hornik ja Salas (2008, ks. myös 
 Cole,  Shelley  &  Swartz  2014)  ovat  saaneet  samansuuntaisia  tutkimustuloksia, 
 joissa ohjaajan ja opiskelijoiden vahva sosiaalinen läsnäolo oli myönteisesti yh-
 teydessä koettuun tyytyväisyyteen.  


Bolton ym. (2017) toteavat tekemäänsä tutkimukseen viitaten, että opiskeli-
jat kaipaavat ohjaajan läsnäoloa. Opiskelijat tarjoavat ratkaisuiksi opettajan teke-
miä ääni- ja videotallenteita, laajempaa keskustelutyökalujen käyttämistä opiske-
lijoiden aktivoimiseksi sekä johdonmukaisuutta läpi opintojakson. Lee ja Huang 



(29)(2018) ovat havainneet, että opettajan sosiaalinen läsnäolo on avainasemassa yh-
 teistyön ja kriittisen keskustelun lisäämisessä verkko-opinnoissa. Mitä enemmän 
 opettaja  tarjoaa  vuorovaikutusmahdollisuuksia  opiskelijoille,  sitä  enemmän  he 
 ovat sosiaalisti läsnä ja kokevat yhteenkuuluvuuden tunnetta. Ajalla on kuitenkin 
 merkitystä. Neljä kuukautta kestävällä opintojaksolla yhteenkuuluvuutta esiin-
 tyy enemmän kuin viiden viikon intensiivijaksolla. Tutkijat kuitenkin havaitsivat, 
 että sosiaalisen läsnäolon ja oppimistulosten välillä ei ollut yhteyttä.  


Tuntemus ohjaajan läsnäolon tarpeellisuudesta korostuu, kun verkko-opin-
 tojaksot ovat avoinna vuorokauden ympäri. Opiskelijat saattavat esittää ohjaajal-
 leen kysymyksiä milloin vain. Sekä Martínez-Argüelles ym. (2013) että Mtebe ja 
 Raphael (2018) havaitsivat, että opiskelijoiden mielestä laadukas ohjaus tarkoitti 
 sitä, että ohjaaja reagoi opiskelijoiden kysymyksiin nopeasti. Koska välitön vas-
 taaminen ei aina ole mahdollista, ohjeistaa Asgarpoor (2019) kertomaan opiskeli-
 jalle millä viiveellä ja milloin sähköposteihin tai keskustelualustan viesteihin vas-
 tataan. Myös Tu (2002) painottaa tutkimukseensa perustuen, että vastaamisno-
 peudella on merkitystä. Verkkoviestinnässä vastaamisen viivästyminen pariinkin 
 päivään vaikuttaa negatiivisesti opiskelijoiden sitoutumiseen ja osallisuuteen.  


Leppisaaren ja Heleniuksen (2005) mukaan ”opettajan persoonallisen olemi-
 sen tapa on oppimistapahtumassa tärkeä”. Leppisaari ja Helenius pohtivat, onko 
 edes mahdollista erottaa toisistaan persoonaa ja ohjausta ja toteavat, että vaikka 
 verkko-opetuksesta  puuttuu  kasvokkainen  vuorovaikutus,  ohjauksesta  yleensä 
 aina välittyy ohjaajan persoonallinen ote. Arvaja ja Mäkitalo-Siegl (2006) toteavat, 
 että  laadukkaan  ja  oppimista  tukevan  vuorovaikutuksen  aikaan  saaminen 
 verkko-oppimisympäristössä  on  haastavaa.  Laadukas  vuorovaikutus  koostuu 
 useista tekijöistä, joiden tärkeimpänä tavoitteena on yhteisen ymmärryksen luo-
 minen. Lähtökohtana on, että opiskelijat ovat fyysisestä etäisyydestä huolimatta 
 tietoisia toisistaan, koska ilman sitä vuorovaikutusta ei synny. On myös tärkeää 
 tiedostaa, miten opiskelijan oma ja muiden toiminta vaikuttaa koko ryhmän toi-
 mintaan. Opiskelijoiden on harkittava mitä he sanovat ja miten he sen sanovat. 


Lisäksi heidän tulee saada tietoa siitä, mitä palautetta he sanomisistaan saavat.  
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3.7 Palautteen antaminen 


Verkko-opetuksessa opiskelijalle annettavan palautteen merkitys korostuu, kun 
 kasvokkain tapahtuvia kohtaamisia ei ole. Koli (2008, 134) mainitsee, että palaut-
 teen  antamisen  tarkoituksena on  ”viestiä,  tarkentaa, korostaa,  saada  ymmärtä-
 mään, saada työskentelemään, oppimaan, kiinnostumaan tai reflektoimaan”. Ta-
 pola ja Veermans (2012) sanovat, että opiskelijoiden kiinnostusta voi ylläpitää ra-
 kentavan ja tehtäväkohtaisen palautteen keinoin. Palautteen motivoiva voima on 
 sen henkilökohtaisuudessa ja välittömyydessä. Aina ei kuitenkaan tarvita opetta-
 jan antamaa palautetta, sillä esim. simulaatioharjoitukset tai muut vuorovaikut-
 teiset sovellukset tarjoavat usein automaattisesti palautetta opiskelijan toiminnan 
 pohjalta. Hohenthal ja Varonen (2017) kehottavatkin ohjaajia kirjoittamaan oppi-
 misympäristöön tiedot opintojakson ohjaus- ja palautekäytänteistä.  


Arvajan ja Mäkitalo-Sieglin (2006) näkemyksenä on, että palautteen antami-
nen ja saaminen ovat merkityksellisiä yhteisen ymmärryksen luomisessa. Palaut-
teen  tärkeä  merkitys  kävi  ilmi  Watsonin  ym.  (2017)  tutkimustuloksista,  joiden 
mukaan opiskelijat toivoivat, että ohjaajat sitoisivat oppimistehtävät tosielämän 
esimerkkeihin ja antaisivat palautetta suoritetusta työstä. Myös Martínez-Argüel-
lesin ym. (2013) tutkittavat kokivat palautteen saamisen erittäin tärkeäksi. Palaut-
teilla on opiskelijoille erilaisia merkityksiä, jotka Mankin, Räihän ja Samppalan 
(2019)  mukaan  voidaan  jakaa  kolmeen  kategoriaan.  Yli  11 000  suomalaista  yli-
opisto-opiskelijaa  käsittävästä  tutkimusaineistosta  ilmenee,  että  palautteen  tär-
kein merkitys on sen antama informaatio suoriutumisesta. Suoritusinformaatio 
tarjoaa opiskelijalle pohjan kehittymiselle. Tällöin voidaan ajatella, että palaut-
teella on opiskelijaan itseensä kiinnittyvä merkitys. Opiskelijat saattoivat kokea pa-
lautteen myös oppimisesta välittämisenä tai dialogina, jolloin kyseessä on opiske-
lija-opettajasuhteeseen kiinnittyvä merkitys. Kolmas kategoria on opettajaan kiinnit-
tyvä merkitys, jolloin palautteen antamisen koettiin inhimillistävän opettajaa ja toi-
saalta myös opettajan velvollisuutena.  Kolin ja Silanderin (2002) mukaan verkko-
opetuksen keskiössä tulee olla jatkuva ohjaus ja palautteenanto, joiden pohjalta 



(31)opiskelija kehittää omaa toimintaansa. Palautetta voivat antaa ohjaaja, asiantun-
 tija tai toinen opiskelija liittyen työskentelemiseen, osallistumiseen tai oppimis-
 tehtäviin.  


Hodge  ja  Chenelle  (2018)  ovat  havainneet  aikuisopiskelijoihin  kohdistu-
 neessa tutkimuksessaan, että palautetta tulisi antaa monipuolisesti verkko-oppi-
 misympäristöä hyödyntäen esimerkiksi chatissa, keskustelualueella, video- ja ää-
 nitiedostona tai vertaispalautteena. Koli (2008) lisää, että palautetta voi antaa kir-
 joittamalla,  ohjauskeskusteluissa tai symbolin avulla. Paras palautteenantotapa 
 riippuu käytössä olevista välineistä, oppimistehtävän luonteesta tai tarkoituksen-
 mukaisuudesta  ajatellen  käytössä  olevia  ohjausresursseja.  Hodge  ja  Chenelle 
 (2018) sanovat, että aikuisopiskelijat haluavat palautteen nopeasti ja tarkasti. Li-
 säksi ohjaajan antaman palautteen on oltava ajankohtaista, tulevaisuuteen suun-
 taavaa ja positiivissävytteistä. Palaute voi olla myös kysymysmuotoista tai sisäl-
 tää ehdotuksia, joiden turvin opiskelija pystyy saavuttamaan seuraavat tavoitteet. 


Ilomäki ym. (2012) luottavat ohjaukselliseen palautteeseen, jonka muotoja voivat 
 olla vihjeet, aktivoivat kysymykset, suositukset tai yhteenvedot, joiden kaikkien 
 tavoitteena on auttaa opiskelijoita reflektoimaan oppimistaan ja opiskelukäytän-
 teitään.   


Hodgen ja Chenellen (2018) näkemyksen mukaan joillekin opiskelijoille pa-
 laute voi toimia eteenpäin kantavana voimana, jos heillä on esimerkiksi vaikeuk-
 sia  ymmärtää  tehtävänantoa.  Opiskelijalle  tulee  kertoa  ennakolta,  milloin  pa-
 lautetta annetaan, jotta sitä ehtisi hyödyntää tulevissa tehtävissä. Hodge ja Che-
 nelle huomauttavat, että asynkronisessa verkkototeutuksessa palaute on vuoro-
 vaikutuksen  ensisijainen  muoto,  jolla  myös  viestitään  ohjaajan  vahvasta  läsnä-
 olosta.  


Shepard (2000) toteaa, että heti oppimistehtävän tekemisen jälkeen annet-
tava yksilöllinen palaute toimii kaikkein tehokkaimmin opiskelijan motivoinnissa 
ja tukee ajatusrakennelmien kehittymistä. Koska yksilöllisen palautteen antami-
nen vie paljon aikaa, Suominen ja Nurmela (2011) ehdottavat vaihtoehdoksi ryh-
mäpalautetta.  Ryhmäpalaute  on  ohjaajalle  helpompi,  mutta  opiskelijat  harvoin 



(32)pitävät  sitä  tarpeeksi henkilökohtaisena  ja  odottavat  sen  lisäksi  vielä  yksilöpa-
 lautetta.  


 Henkilökohtaisen ja ryhmäpalautteen lisäksi ohjaaja voi aktivoida opiskeli-
 joita antamaan toisilleen palautetta. Johnsonin, Hornikin ja Salasin (2008) tutki-
 muksessa ilmeni, että vertaispalautteella on myönteinen yhteys opiskelijan koke-
 maan tyytyväisyyteen ja opinnoista suoriutumiseen. Leino (2016) muistuttaa, että 
 palaute tai julkisen tunnustuksen antaminen voivat rohkaista opiskelijaa. Koska 
 kyse on yhteisöstä, yhteisön tunnustus yllyttää positiiviseen toimintaan. Joskus 
 pelkkä sosiaalinen läsnäolo voi riittää. Sosiaalisen median toiminnallisuudet, ku-
 ten aktiviteettien näkyväksi tekeminen (esimerkiksi moniko on käynyt lukemassa 
 blogitekstiä) toimii palautteena opiskelijalle. Leino huomauttaa kuitenkin, että jos 
 esimerkiksi toisten blogien lukeminen on tärkeää oppimisen kannalta, mutta ar-
 vosana perustuu vain oman blogin tuottamiseen, opiskelija jättää lukematta tois-
 ten blogit.  


Vaikka palautteen koetaan olevan positiivinen asia, voi kuitenkin olla, että 
 joillekin opiskelijoille palautteen saaminen ei ole tärkeää. Mankki ym. (2019) ha-
 vaitsivat, että omasta suorituksesta saatu palaute oli tärkeää vain niille opiskeli-
 joille, jotka halusivat kehittyä ja oppia syvällisesti. Jos tällaista tavoitetta ei ollut, 
 ja  opintojakso  koettiin  vain  välineellisenä  keinona  tavoitteeseen  pääsemisessä, 
 palaute  ei  ollut  edes  toivottavaa. Opiskelijasta,  jonka  tavoitteena  on  ”vain”  lä-
 päistä opintojaksot tai kerätä opintopisteitä, palaute voi tuntua jopa ahdistavalta. 


Tämä siksi, että palaute tekee näkyväksi heikot suoritukset – kun palautetta ei 
 saa, opiskelija ei koe huonoa omaatuntoa huonosta suoriutumisestaan.  



3.8   Arviointi 


Koli ja Silander (2002) tähdentävät, että oppimistehtävien tai tentin arvioinnilla 
tuotetaan tietoa opiskelijoiden osaamistasosta sekä annetaan palautetta oppimi-
sen tuloksellisuudesta. Arvioinnin keskeisin tehtävä on tukea oppimista, ohjata, 
kannustaa  ja  motivoida  sekä  kehittää  opiskelijan  itsearviointitaitoja.  Leinon 
(2016) mukaan on tärkeää muistaa, että ”Arviointiperusteet ohjaavat toimintaa, 



(33)joten arvioinnin on perustuttava toimintaan, jota halutaan rohkaista”. Hohenthal 
 ja Varonen (2017) muistuttavat laatimassaan laatukriteeristössä (liite 5), että arvi-
 oinnin  olisi  hyvä  olla  monipuolista  (itsearviointia,  opettajan  arviointia  ja  ver-
 taisarviointia) ja läpinäkyvää. Arvioinnin perusteet ja niiden kohteet laitetaan nä-
 kyville opintojakson alustalle. 


Moodlessa  on  mahdollisuus  hyödyntää  Arviointikirja-toimintoa,  johon 
 Räikkösen (2016) mukaan voidaan tallentaa automaattisesti esimerkiksi oppimis-
 tehtävien ja tenttien arvosanat tai niistä saadut pisteet. Ohjaaja näkee Arvioijan 
 raportti -näkymässä opiskelijoiden kaikkien aktiviteettien arviot kootusti.  Arvi-
 ointikirjan opiskelijanäkymässä opiskelija näkee yhdellä silmäyksellä opintojensa 
 etenemisen,  saamansa  arvioinnit  sekä  mahdollisen  opettajan  antaman  tehtävä-
 kohtaisen palautteen (Diakonia-ammattikorkeakoulu 2020). Koli (2008) huomaut-
 taa, että opiskelijan etenemisestä opintojaksolla tulisi aina jäädä jälki verkko-op-
 pimisympäristöön. Jälki voi olla esimerkiksi kuittaus oppimistehtävän palautta-
 misesta ja sen hyväksymisestä. Etenemisen visualisointi informoi, kannustaa ja 
 tekee toiminnasta realistisempaa. Edistymisen seuraaminen on kokemuksiin pe-
 rustuen opiskelijan kannalta erittäin merkityksellinen ja kiinnostusta ylläpitävä 
 tekijä.  


Arvosanan saaminen opintosuoritusrekisteriin on opiskelijalle tärkeää, sen 
saaminen  konkretisoi  opintojen  etenemistä.  Munzur  (2014)  on  havainnut.  että 
2000-luvun  korkeakouluopiskelija  on  kilpailuhenkinen.  Arvosanat  kuvastavat 
hänelle suoritetun työn tuloksia ja niiden saaminen motivoi ja kannustaa jatka-
maan. Arvosanojen ilmaantuminen opintorekisteriin voi innostaa myös sellaisia 
opiskelijoita, jotka alisuoriutuvat opinnoissaan.   
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4  TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA TUTKIMUSKYSYMYK- SET 


Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää verkko-opetuksen laatua eräässä 
 suurehkossa suomalaisessa ammattikorkeakoulussa. Tutkimuksessa haastateltiin 
 seitsemää verkko-ohjaajaa, jotka on palkittu kyseisen ammattikorkeakoulun vuo-
 sittaisessa Digiope-kilpailussa. Digiope-kilpailun tarkoituksena on löytää hyviä 
 verkko-opetuksen käytänteitä ja parantaa digiopetuksen laatua (liite 6).  Digiope-
 palkinto  myönnetään  osittain  opiskelijapalautteen  perusteella.  Siksi  tutkimuk-
 seen otettiin mukaan myös aineisto, joka sisälsi opiskelijoiden perusteluita opin-
 tojaksoista, jotka olisi heidän kokemuksiinsa perustuen pitänyt palkita Digiope-
 palkinnolla.  


Tutkimuksen pääkysymykset olivat: 


1.  Miten ohjaajat tekivät verkko-opintojakson etukäteissuunnittelua? 


2.  Miten ohjaajat valitsivat opiskeltavan materiaalin ja oppimistehtävät?  


3.  Millaista vuorovaikutusta opintojaksolla oli?  


4. Millaiset elementit luovat opiskelijoille kokemuksen laadukkaasta verkko-
opetuksesta? 
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5  TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 



5.1 Tutkimuskonteksti  


Tutkimuksen  kohteena  olleessa  ammattikorkeakoulussa  verkko-oppimisympä-
 ristönä on Moodle. Moodle (2020) hyödyntää avointa lähdekoodia ja se on va-
 paasti ladattavissa organisaation palvelimelle.  Moodle on suunniteltu erityisesti 
 opettamisen ja oppimisen tueksi ja se on räätälöitävissä organisaation tarpeiden 
 mukaiseksi. Moodlen etuna on helppokäyttöisyys, monipuoliset ominaisuudet, 
 ajantasaisuus,  skaalautuvuus eri käyttötarkoituksiin, sekä soveltuvuus mobiili-
 käyttöön.  


Tutkimuksessa haastateltiin vuosina 2017–2019 Digiope-palkinnon saaneita 
 ohjaajia, joita oli seitsemän. Palkittuja verkko-opintojaksoja oli yhteensä yhdek-
 sän, eli yksi ohjaaja on saanut kolme palkintoa kolmen vuoden aikana. Ohjaajat 
 olivat eri kampuspaikkakunnilta edustaen monipuolisesti eri koulutusten yksi-
 köitä; liiketaloutta, ympäristöteknologiaa, informaatioteknologiaa, sosiaalialaa ja 
 yhteisten opintojen yksikköä.  


Tutkimuksen toinen aineisto muodostui opiskelijoiden perusteluista, joita 
 he  olivat  antaneet  mielestään  parhaalle  verkko-opintojaksolle  Digiope-kilpai-
 lussa. Perusteluja oli 128 kappaletta kaikkiaan 48 opiskelijalta. Digiope-kilpailun 
 lomakkeella  ei  käytetty  taustakysymyksiä,  joten  opiskelijoista  ei  ole  tarkempia 
 tietoja.   



5.2 Digiope-kilpailu 


Tutkittavassa ammattikorkeakoulussa Moodlea hallinnoi E-kampus-yksikkö. Yk-
sikkö järjestää kerran vuodessa Digiope-kilpailun, jossa palkitaan parhaita opin-
tojaksojen verkkototeutuksia. Palkinnon tarkoituksena on nostaa esiin hyviä pe-
dagogisia verkko-opetuksen käytäntöjä ja osaavia opettajia sekä laajentaa ja pa-
rantaa  digiosaamista  ammattikorkeakoulun  sisällä.  Palkittuja  on  vuosittain 



(36)kolme, joista yksi nimetään voittajaksi ja kaksi muuta saavat kunniapalkinnon. 


Digiope-kilpailussa  ehdotuksia  parhaista  verkko-opintojaksoista  saavat  tehdä 
 läsnä olevat opiskelijat. Kilpailussa huomioidaan vain sellaiset ehdotukset, jotka 
 on perusteltu. Lopullisen valinnan Digiope-palkittavista tekee digiopetuksen asi-
 antuntijaraati, johon kuuluu verkko-opetuksen asiantuntijoita ja vähintään yksi 
 ammattikorkeakoulun  ulkopuolinen  asiantuntija.  Palkinnon  voi  saada  yksittäi-
 sestä  opintojaksosta  tai  pitkäjänteisestä  työskentelystä  digiopetuksen  parissa. 


Asiantuntijaraadin valintaprosessia ohjaavat palkitsemiskriteerit, joiden mukaan 
 arvioitsijat  kiinnittävät  huomiota  erityisesti  opintojakson  rakenteeseen,  ulko-
 asuun, osaamistavoitteita tukevien ja innovatiivisten välineiden ja menetelmien 
 käyttöön sekä ohjaukseen ja tiedottamiseen opintojaksolla. Asiantuntijaraadilla 
 on oikeus valita palkittavaksi myös sellainen verkko-opintojakso, jota ei ole eh-
 dotettu Digiope-palkinnon saajaksi.  


Digiope-palkitut yhdeksän opintojaksoa olivat aiheiltaan monipuolisia ja ne 
 edustivat jokaista koulutuksen alaa eli tekniikkaa, hyvinvointia ja taloutta. Kaik-
 kien opintojaksojen laajuus oli viisi opintopistettä. Kahdeksan opintojaksoa toteu-
 tettiin kokonaan verkko-opetuksena. ”Sisäilman biologiset epäpuhtaudet”-opin-
 tojaksoon sisältyi kolme lähiopetuspäivää. Seuraavassa esittelen lyhyesti kaikki 
 opintojaksot.  


•  ”Ohjelmoinnin perusteet” -opintojakso palkittiin vuoden 2019 Digiope-
 voittajana. Opintojakso sisältyi tradenomi (AMK), tietojenkäsittely -tut-
 kinnon 1. vuoden ydinosaamisen opintoihin.  


•  ”Sosiaalialan  vuorovaikutusosaaminen”  palkittiin  vuoden  2019  Di-
 giope-kunniamaininnalla.  Opintojakso  sisältyi  sosionomi  (AMK)  -pol-
 kuopintoihin ensimmäisenä opiskeluvuonna. Opiskelijaryhmä muodos-
 tui kokonaisuudessaan avoimen ammattikorkeakoulun opiskelijoista.  


•  ”Henkilöstöjohtaminen ja työoikeus” palkittiin vuoden 2019 Digiope-
kunniamaininnalla. Opintojakso sisältyi tradenomi (AMK), liiketalous -
tutkinnon 2. opiskeluvuoden ydinosaamisen opintoihin. 
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